Après l'énumération des péchés, Dieu apostrophe la pécheresse Jérusalem: « Que déciderai-je sur vous, dit Adonaï le Seigneur, puisque toutes ces actions que vous faites sont celles d'une femme prostituée qui a essuyé toute honte? » *Ibid.* 30. Elevons un peu le niveau de

« Et ne sic satiata es, et fornicata es, et non satiaberis. » Quando quis non impletur delinquentis, sed semper prioribus peccatis nova peccata coniungit, colligatis ut fune longo, et sicut loro iugi vitales iniquitates, nunquam se ad meliora convertens, neque penitentiam agens super malis suis, dicitur ad eum: « Et non satiaberis. Et multiplicasti testamenta tua ad terram Chanaan. » *Ezech. xvi*, 28, 29. Quando Deus ad nos facit testamenta, et nos consentimus eis, beati sumus; quando vero fornicamur ad spiritualia nequitia, tunc convertimus Dei testamenta ad terram Chanaan, et pactum statimus cum ea. Hoc autem mihi intellige et in Chaldæis, et in cæteris gentibus, quando in quolibet aliquo peccato reprehendimur. « Et testamenta ad Chaldæos, et ne sic satiata es. »

Post catalogum peccatorum, ad peccatricem Jerusalem, « quid constituam in te, dicit Adonaï Dominus, cum facias tu hæc omnia opera mulieris fornicarie procatris? » *Ibid.* 30. Ascendamus paulisper loquendo, quia non semper utile est de fornicationibus loqui, et proci absit ut aliquis in Ecclesia sit, qui de horrtis iniquis fornicatione indiget sermonibus. Nam si quis necesse habet audire: « Non fornicaberis; » *Exod. xx*, 14; seu illud: « Si quis templum Dei violaverit disperdet illum Deus; » *I Cor. iii*, 17; iste similis est his quos Apostolus dicit: « Justo lex non est posita, sed iniquis, et non subditis, impiis et peccatoribus. » *I Tim. i*, 9. Quomodo ergo justo lex non est posita, verum iniquis et non subditis; sic doctrina ea que a fornicatione monet recedendum, casto non est posita, sed iniquis, et fornicatoribus, et inobediens. Non habemus itaque necessarium, ut discamus a fornicatione discedere; verum ad perfectiora tendamus a principiis elementorum Christi. « Etenim cum deberetis, ait, magistri esse propter tempus, rursum indigetis ut vos doceamini que sint elementa exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. » *Hebr. v*, 12. Omnis sermo qui præcipit: « Non fornicaberis, non adulterabis, non furaberis, » *Rom. xii*, 9, non solida esca est, sed quasi lac præbetur infantibus. Athletarum cibus est de omnipotenti Deo, de mysteriis ejus que tecta sunt, et latent in Scripturis significata, sentire. Vide quomodo ad Corinthios Paulus loquitur: « Lacte vos potavi, non cibo, necdum enim poteratis, sed neque nunc po-

teris; » *I Cor. iii*, 2. Et quia lacte adhuc indigebant, ea discunt que discere parvuli solent: « Bonum est homini mulierem non tangere, propter fornicationem autem, » *I Cor. vi*, 1, 2, et cætera. Rursumque instituntur ne immolantia comedant. Iste omnium doctrina lac parvulorum est, et adhuc infantium in Christo. Quando vero Ephesii scribitur, solidum illis præbet cibum. Non auditur quippe in Epheso fornicatio, non auditur in Epheso idololatria, et esus immolationum. Ex quibus doceatur quid sit solidus cibus, et quod rationabile et sine dolo lac moralis locus, quod solidus cibus mysticus intellectus. Beatum est igitur ut festinamus ad ea, que imperfectiora sunt principia transsumes. Et quod moralis locus lac sit, Apostolus docet, cum jam aliqua de lacte dixisset ait: « Non rursum iacientes fundamentum penitentia ab operibus mortuis. » *Hebr. vi*, 1. Tales omnes sunt qui adhuc lacte potantur; perfectus autem alius indiget disciplinis. Hæc in medio dicta sint, quia sermone condescendemus, ne ab alterius expositione fornicationis statim alia fornicationem incurremus, quam nunc explanabo. Dicitur quippe

point voleur, » *Rom. xiii*, 9, n'est pas une nourriture solide, c'est comme du lait qu'on donne aux petits enfants. La nourriture des vrais athlètes consiste à méditer sur Dieu tout-puissant, sur ses mystères qui sont cachés derrière les voiles et les figures des Écritures. Considérez le langage que saint Paul tient aux Corinthiens: « Je ne vous ai nourris que de lait, et non de viandes solides; » *I Corinth. iii*, 2; et, comme ils avaient besoin de lait, on leur enseignait ce que les petits enfants ont besoin d'apprendre: « Il est avantageux à l'homme de ne point toucher aucune femme; néanmoins, à cause de la fornication, » etc. Il leur est même rappelé de ne pas manger des viandes offertes en sacrifice aux idoles. Toute cette doctrine est le lait donné à ceux qui sont encore enfants en Jésus-Christ. Au contraire, lorsque saint Paul écrit aux Ephésiens, il leur présente une nourriture solide, parce qu'il n'est pas bruit qu'il y ait de l'impureté à Ephèse, de l'idolâtrie, des prévaricateurs qui mangent des viandes offertes aux idoles. Par là nous apprenons ce qu'est la nourriture solide, que c'est à la formation des mœurs que s'applique le lait de la raison et de la vérité, et que la nourriture solide, c'est le sens mystique des Écritures. Notre bonheur demande donc que nous nous hâtons d'aborder ce sens mystique, après avoir franchi les éléments plus imparfaits. Le lait sert à la formation première des mœurs; c'est l'enseignement de l'Apôtre qui, après en avoir dit quelques mots, ajoute: « Ne nous arrêtons pas à établir de nouveau ce

testis. » *I Cor. iii*, 2. Et quia lacte adhuc indigebant, ea discunt que discere parvuli solent: « Bonum est homini mulierem non tangere, propter fornicationem autem, » *I Cor. vi*, 1, 2, et cætera. Rursumque instituntur ne immolantia comedant. Iste omnium doctrina lac parvulorum est, et adhuc infantium in Christo. Quando vero Ephesii scribitur, solidum illis præbet cibum. Non auditur quippe in Epheso fornicatio, non auditur in Epheso idololatria, et esus immolationum. Ex quibus doceatur quid sit solidus cibus, et quod rationabile et sine dolo lac moralis locus, quod solidus cibus mysticus intellectus. Beatum est igitur ut festinamus ad ea, que imperfectiora sunt principia transsumes. Et quod moralis locus lac sit, Apostolus docet, cum jam aliqua de lacte dixisset ait: « Non rursum iacientes fundamentum penitentia ab operibus mortuis. » *Hebr. vi*, 1. Tales omnes sunt qui adhuc lacte potantur; perfectus autem alius indiget disciplinis. Hæc in medio dicta sint, quia sermone condescendemus, ne ab alterius expositione fornicationis statim alia fornicationem incurremus, quam nunc explanabo. Dicitur quippe

qui n'est que le fondement de la religion, comme est la pénitence des œuvres mortes. » *Hebr. vi, 1.* Ceux qui se nourrissent encore de lait n'en sont qu'à ces rudiments; l'homme fait a besoin d'autres instructions. J'ai fait cette digression, parce que je voulais passer à ce qu'il y a de plus parfait, afin de n'avoir pas à m'étendre, au sortir du commentaire d'une fornication, sur le commentaire d'une autre, dont je vais maintenant donner l'explication. Il est dit à Jérusalem : « Vous vous êtes triplement prostituée dans vos filles. » *Ezech. xvi, 30.* Qu'est-ce à dire, que Jérusalem a été triplement impure dans ses filles? Le secours de Dieu nous est ici nécessaire, l'obscurité de ce texte demande qu'il nous l'explique lui-même. Comme Moïse écoutait Dieu et ensuite rapportait au peuple les discours que Dieu lui avait adressés, ainsi nous avons besoin que le Saint-Esprit commente les mystères en nous, afin que, par nos prières, nous obtenions d'entendre le sens des Ecritures, pour répéter ensuite aux foules ce que nous avons entendu.

ad Jerusalem : « Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis. » *Ezech. xvi, 30.* Quid est quod ait, quod tripliciter fornicata est in filiabus suis Jerusalem? Dei indigemus auxilio, ut ipse nobis obscenitatem istius loci edisserat. Et quomodo Moyses audiebat Deum, et deinde ea que a Deo audierat, proferebat ad populum; sic nos indigemus Spiritu sancto loquente in nobis mysteria, ut orationibus nostris Scripturam possimus audire, et rursum quod audivimus populis intimare. Quid est ergo : « Tripliciter fornicata es in filiabus tuis? » Si intelligas (a) fornicationem carnis, et anime, et spiritus, et videas aliquem fornicari in his omnibus, videbis tripliciter fornicantem Jerusa-